
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 179 (XXIII) — Nr. 586 Joi, 18 august 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

791. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 415/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică „Autostrada București—Constanța, 

tronsonul 6, Cernavodă—Constanța” ........................ 2–4

810. — Hotărâre privind rechemarea unui consul general .... 4

811. — Hotărâre privind rechemarea unui consul general .... 5

817. — Hotărâre pentru modificarea art. 50 din Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 ...................... 5–6

825. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Secretariatului General al Guvernului din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2011, pentru Autoritatea

Națională pentru Reglementarea și Monitorizarea 

Achizițiilor Publice ...................................................... 6

826. — Hotărâre privind stabilirea modelului proceselor-

verbale pentru consemnarea rezultatului votării la

alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în

Circumscripția electorală nr. 29 — județul Neamț,

Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală

nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal 

nr. 2, din data de 21 august 2011 .............................. 7–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.232. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

ghidurilor de practică medicală pentru specialitatea 

neonatologie .............................................................. 16



ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I  L A  L I S T A

imobilelor care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică „Autostrada București — Constanța,

tronsonul 6, Cernavodă — Constanța”, aflate pe tronsonul Medgidia — Constanța, a proprietarilor 

sau deținătorilor acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Nume și prenume proprietar/deținător teren Tarla/parcelă

Categoria

de

folosință

Număr

cadastral

(număr

topo)

Număr

carte

funciara

Suprafață

totală

mp

Suprafață

de

expropriat

mp

Valoare 

de

despăgubire

teren 

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

274 Constanța Peștera Zamfir Ion 833 A — — 50.000 1.802 618

275 Constanța Peștera Zamfir Elena 833/1/1 A — — 50.000 690 237

276 Constanța Peștera Consiliul Local Peștera

De

826/44/14

Dr — — — 547 187

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 415/2010 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Autostrada București—Constanța, tronsonul 6, 

Cernavodă—Constanța”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și

al art. 31 și 32 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 415/2010 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Autostrada București—Constanța,

tronsonul 6, Cernavodă—Constanța”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 288 din 3 mai 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După poziția 273 se introduc 64 de noi poziții, pozițiile 274—337,

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

2. La ultimul rând din tabel, mențiunea referitoare la totalul suprafeței

de expropriat și la valoarea despăgubirii se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Total suprafață de expropriat: 1.365.182 mp.

Valoare despăgubire: 840.893 lei.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 3 august 2011.

Nr. 791.



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

277 Constanța Medgidia S.C. Hortimed — S.A. Medgidia

sat Remus

Opreanu,

Ferma

Hortimed

Cc 2354 — 18.842 340 1.664 

278 Constanța Medgidia Zamfir Ioan, Zamfir Elena 1183/1/19 A 10682 12377 38.900 6.395 3.133 

279 Constanța Medgidia S.C. MAC NAV — Constanța 1072/3/38/2 A — — 10.000 1.033 506 

280 Constanța Medgidia Spânu Ștefan 1072/3/38/5 A — — 10.000 1.056 517 

281 Constanța Medgidia Purcaru Victoria 1014/5 A 10059 10837 30.000 7.008 3.433 

282 Constanța Medgidia Chirilov Andrei, Chirilov Mirela 1014/6 A 10086 10272 20.000 15.958 7.818 

283 Constanța Medgidia Curtlacai Ergun, Cutlacai Sema 1004/21/2 A 11295 — 20.000 886 434 

284 Constanța Medgidia Sali Negiat, Sali Umiran 1004/21/1 A 11346 — 20.000 2.768 1.356 

285 Constanța Medgidia Bucur Elena 1004/22 A 11242 — 15.000 9.506 4.657

286 Constanța Medgidia Aron Maria 1004/23/1 A 32/1 716 10.000 8.248 4.041 

287 Constanța Medgidia Bucur Victoria 1004/23/2 A 12184 717 10.000 8.549 4.188 

288 Constanța Medgidia Sali Negiat, Sali Umiran 1004/23/3 A 32/3 718 10.000 8.659 4.242

289 Constanța Medgidia Sali Negiat, Sali Umiran 1004/24 A 10563 12298 15.000 14.627 7.166 

290 Constanța Medgidia Memet Redin, Memet Beatrice Lusiana 1004/25 A 10312 11388 45.000 37.689 18.464 

291 Constanța Medgidia Ibram Nejdet, Ibram Sagidan 1004/26 A 11311 2941 70.000 56.526 27.692 

292 Constanța Medgidia Spînu Ion, Spînu Crăciun 1004/21 A — — 40.000 1.437 704

293 Constanța Medgidia

Administrația Națională a Îmbunătățirilor

Funciare (ANIF)

HCN 1091/2 Hcn — — — 795 272

294 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 17 Dr — — — 835 613

295 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 137 Dr — — — 385 282

296 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 112 Dr — — — 303 222

297 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 141/23 Dr — — — 495 363

298 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 141/11 Dr — — — 261 191

299 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 144 Dr — — — 479 351

300 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 148/58 Dr — — — 325 238

301 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 149 Dr — — — 757 555

302 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 166 Dr — — — 2.767 2.030

303 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 162 Dr — — — 239 175

304 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 158 Dr — — — 234 172

305 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 312 Dr — — — 799 586

306 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2339 Dr — — — 1.424 1.045

307 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2337 Dr — — — 219 161

308 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2347 Dr — — — 2.304 1.690

309 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2447 Dr — — — 214 157

310 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2458 Dr — — — 290 213

311 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2469 Dr — — — 1.072 787

312 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2467 Dr — — — 114 84

313 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2345 Dr — — — 584 428

314 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar De 2471 Dr — — — 1.252 919

315 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar — Np — — — 6.161 453

316 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar CE 22 — Hcn — — — 1.117 574

317 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar 148/86 A — — 58.679 2.537 1.861

318 Constanța Murfatlar Consiliul Local Murfatlar 207 A — — 5.400 225 165

319 Constanța Murfatlar Nita Vasile, Nita Rodica 2327/7/1 A 36/2 10448 20.000 87 64

320 Constanța Murfatlar Omer Achip 2327/8 A — — 28.000 1.738 1.275

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea unui consul general

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Gabriel Aldea se recheamă din calitatea de consul general,

șef al Consulatului General al României la Dubai, Emiratele Arabe Unite.

Art. 2. — Domnul Gabriel Aldea își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Teodor Baconschi

București, 10 august 2011.

Nr. 810.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

321 Constanța Murfatlar Menadi Urie 2327/9 A 10709 — 28.000 1.167 856

322 Constanța Murfatlar Piron N. Gheorghe 2327/10 A 10743 — 28.000 306 225

323 Constanța Murfatlar Pavlicu Nicoleta Anaida 2327/11 A — — 15.000 167 123

324 Constanța Murfatlar Pavlicu Nicoleta Anaida 2327/12 A 10802 — 10.000 119 87

325 Constanța Murfatlar Parohia Ortodoxă 2327/13 A 10707 — 20.000 198 145

326 Constanța Murfatlar Parohia Cultului Creștin Baptist 2327/14 A 10776 — 10.000 94 69

327 Constanța Murfatlar Comunitatea Cultului Penticostal 2327/15 A 10730 — 10.000 95 70

328 Constanța Murfatlar Comunitatea Musulmană 2327/16 A — — 20.000 208 153

329 Constanța Murfatlar S.C. OZAYDOGU — S.R.L. 2327/17 A 10729 — 28.000 375 275

330 Constanța Murfatlar Vasiliu Nicolae 2327/20 A — — 50.000 1.064 781

331 Constanța Ciocârlia Ghiojdeanu Gheorghe 3/0 A 204 50000 1.034 455

332 Constanța Ciocârlia Consiliul Local Ciocârlia 316/5 A 10966 — 10.000 2.220 978

333 Constanța Ciocârlia Consiliul Local Ciocârlia 316/8 A 10550 — 10.000 1.659 731

334 Constanța Ciocârlia Rotaru Georgel, Rotaru Antoaneta 316/12 A 11117 11407 28.800 4.453 1.961

335 Constanța Ciocârlia Mumin Sevidan, Menlomer Sucurie 316/17 A 11127 174 100.000 14.953 6.586

336 Constanța Ciocârlia

Administrația Națională a Îmbunătățirilor

Funciare (ANIF)

HCN 123 Hc — — — 3.820 1.177

337 Constanța Valu lui Traian Oprea Mariana

528/56+528/

55+528/54/

1+528/54/2/

2/2/2/2/1/2

A — — 5.000 1.350 990



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rechemarea unui consul general

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Romeo Stanciu se recheamă din calitatea de consul general,

șef al Consulatului General al României la Cracovia, Republica Polonă.

Art. 2. — Domnul Romeo Stanciu își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Teodor Baconschi

București, 10 august 2011.

Nr. 811.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 50 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 50 din Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din

28 ianuarie 2011, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Pentru locuințele aflate în proprietatea

familiilor, respectiv persoanelor singure beneficiare de ajutor

social, asigurarea obligatorie împotriva cutremurelor,

alunecărilor de teren sau inundațiilor se plătește de către

Agenția Națională pentru Prestații Sociale, cu respectarea

Normelor privind forma și clauzele cuprinse în contractul de

asigurare obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor,

alunecărilor de teren sau inundațiilor, aprobate prin Ordinul

președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 5/2009,

cu modificările ulterioare.

(2) Plata primelor de asigurare se face de către Agenția,

Națională de Prestații Sociale direct în contul Societății

Comerciale «Pool-ul de Asigurare împotriva Dezastrelor

Naturale» — S.A., denumită în continuare PAID, care, pe baza

listei cuprinzând persoanele beneficiare de ajutor social, va

emite polițele de asigurare aferente acestora.

(3) Prima de asigurare se deduce din suma cuvenită ca

ajutor social. Suma dedusă nu poate fi mai mare de o treime din

ajutorul social. În situația în care din prima plată a drepturilor de

ajutor social nu se poate constitui suma integrală reprezentând

prima de asigurare, deducerea se reportează și asupra

drepturilor ulterioare, până la concurența valorii integrale a

primei de asigurare.

(4) Primele cuvenite pentru sumele asigurate sunt

echivalentul în lei, la cursul Băncii Naționale a României valabil

la data efectuării plății, a 10 euro, respectiv 20 euro, conform

Legii nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuințelor

împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor,

republicată.

(5) Agenția Națională pentru Prestații Sociale virează în

contul PAID sumele aferente plății primelor de asigurare

calculate, în lei, la cursul valutar stabilit de Banca Națională a

României pentru ziua în care Agenția Națională pentru Prestații

Sociale realizează fundamentarea de credite bugetare.



PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

Președintele Autorității Naționale pentru Reglementarea 

și Monitorizarea Achizițiilor Publice,

Cristina Trăilă

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 17 august 2011.

Nr. 825.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Secretariatului General al Guvernului din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2011, pentru Autoritatea

Națională pentru Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Secretariatului

General al Guvernului pe anul 2011 din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2011, cu suma de 1.475 mii lei, la capitolul 51.01 „Autorități

publice și acțiuni externe”, titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice”, articolul 51.01.01 „Transferuri către

instituții publice”, pentru Autoritatea Națională pentru

Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice, din care

1.150 mii lei pentru cheltuieli de personal și 325 mii lei pentru

bunuri și servicii.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Secretariatului General al

Guvernului pe anul 2011.

Art. 3. — Autoritatea Națională pentru Reglementarea și

Monitorizarea Achizițiilor Publice răspunde de modul de utilizare

a sumei prevăzute la art. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011

6

Contractul de asigurare obligatorie a locuințelor este valabil pe

o perioadă de 12 luni, cu începere de la ora 0,00 a zilei

următoare celei în care Agenția Națională pentru Prestații

Sociale virează sumele în contul PAID.

(6) Diferența de curs valutar dintre cursul valabil la data

fundamentării creditelor bugetare și cel valabil la data efectuării

plății se regularizează cu PAID în termen de 30 de zile de la data

viramentului prevăzut la alin. (5).

(7) Pentru plata asigurării obligatorii a locuinței, Agenția

Națională pentru Prestații Sociale încheie cu PAID un protocol în

care vor fi stabilite obligațiile părților, precum și modalitatea în

care se realizează regularizările pentru diferențele de curs

valutar.

(8) Pentru plata sumelor reprezentând primele de asigurare

a locuinței pentru beneficiarii de ajutor social aflați în plată,

deschiderile de credite bugetare lunare cu titlu de ajutor social

se majorează, în luna în care se achită contravaloarea primelor

de asigurare a locuinței, cu suma reprezentând diferența dintre

valoarea totală a primelor de asigurare a locuinței și totalul

sumelor reprezentând o treime din ajutoarele sociale legal

cuvenite.

(9) Diferența de sume prevăzută la alin. (6) și (8) se

recuperează de la beneficiarii dreptului de ajutor social în

condițiile alin. (3).

(10) În situația în care dreptul la ajutorul social încetează

înainte de recuperarea integrală a sumelor reprezentând prima

de asigurare, familia, respectiv persoana singură care a

beneficiat de ajutorul social au obligația de a achita agenției

teritoriale diferența rămasă în termen de maximum 3 luni de la

încetarea dreptului.”

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Laurențiu Sebastian Lăzăroiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 10 august 2011.

Nr. 817. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea modelului proceselor-verbale 

pentru consemnarea rezultatului votării la alegerile parțiale

pentru Camera Deputaților în Circumscripția electorală nr. 29 —

județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția

electorală nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal 

nr. 2, din data de 21 august 2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 48 alin. (16)

și al art. 69 alin. (1) din Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și

a Senatului și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale

nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. — Se aprobă modelul procesului-verbal privind stabilirea rezultatului

votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în Circumscripția electorală

nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală

nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011,

utilizat de birourile electorale ale secțiilor de votare, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul procesului-verbal privind centralizarea voturilor

și constatarea rezultatului votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în

Circumscripția electorală nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și

Circumscripția electorală nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2,

din data de 21 august 2011, utilizat de birourile electorale de circumscripție,

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modelul procesului-verbal privind centralizarea voturilor

și constatarea rezultatului votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în

Circumscripția electorală nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și

Circumscripția electorală nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2,

din data de 21 august 2011, pe competitori electorali, utilizat de birourile electorale

de circumscripție, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă modelul procesului-verbal privind rezultatele finale la

alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în Circumscripția electorală nr. 29 —

județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală nr. 26 —

județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011, utilizat

de Biroul Electoral Central, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Daniela Nicoleta Andreescu

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Marian Muhuleț

Președintele Institutului Național de Statistică,

Vergil Voineagu

București, 17 august 2011.

Nr. 826.

*) Anexele nr. 1— 4 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

P R O C E S - V E R B A L * )

privind stabilirea rezultatului votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în Circumscripția electorală 

nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală nr. 26 — județul Maramureș, 

Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011

*) Conform art. 45 din Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu

modificările și completările ulterioare

**) Conform extrasului de pe copia listei electorale permanente sau de pe lista electorală suplimentară

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



ANEXA Nr. 2

P R O C E S - V E R B A L * )

privind centralizarea voturilor și constatarea rezultatului votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților 

în Circumscripția electorală nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală 

nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011

*) Conform art. 46 din Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu

modificările și completările ulterioare

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



ANEXA Nr. 3

P R O C E S - V E R B A L * )

privind centralizarea voturilor și constatarea rezultatului votării la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților 

în Circumscripția electorală nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală 

nr. 26 — județul Maramureș, Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011, pe competitori electorali

*) Conform art. 46 din Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu

modificările și completările ulterioare. 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



ANEXA Nr. 4

P R O C E S - V E R B A L

privind rezultatele finale la alegerile parțiale pentru Camera Deputaților în Circumscripția electorală 

nr. 29 — județul Neamț, Colegiul uninominal nr. 6, și Circumscripția electorală nr. 26 — județul Maramureș, 

Colegiul uninominal nr. 2, din data de 21 august 2011

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea ghidurilor de practică medicală pentru specialitatea neonatologie

Văzând Referatul de aprobare al Direcției asistență medicală și politici publice de sănătate nr. Cs.A. 7.499 din 30 iunie 2011,

având în vedere:

— art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 lit. c) din anexa nr. 1A „Regulament de organizare și funcționare al Comisiilor de specialitate ale Ministerului

Sănătății” la Ordinul ministrului sănătății nr. 326/2009 privind înființarea comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății și a

Comisiei naționale de transparență, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă ghidurile de practică medicală pentru

specialitatea neonatologie, prevăzute în anexele nr. 1—15, după

cum urmează:

1. Determinarea vârstei de gestație la nou-născut — anexa

nr. 1;

2. Alimentația nou-născutului la termen sănătos — anexa

nr. 2;

3. Profilaxia infecției cu virus sincițial respirator VRS —

anexa nr. 3;

4. Diagnosticul și tratamentul convulsiilor neonatale — anexa

nr. 4;

5. Reanimarea neonatală — anexa nr. 5;

6. Echilibrarea nou-născutului pentru transport și transportul

neonatal — anexa nr. 6;

7. Managementul sindromului de detresă respiratorie prin

deficit de surfactant — anexa nr. 7;

8. Oxigenoterapia la nou-născut — anexa nr. 8;

9. Alimentația enterală a nou-născutului la termen bolnav —

anexa nr. 9;

10. Alimentația parenterală a nou-născutului la termen

bolnav — anexa nr. 10;

11. Termoreglarea la nou-născut — anexa nr. 11;

12. Spălarea mâinilor — anexa nr. 12;

13. Urmărirea nou-născutului cu risc pentru sechele

neurologice și de dezvoltare — anexa nr. 13;

14. Diagnosticul și tratamentul hipoglicemiei neonatale —

anexa nr. 14;

15. Alimentația enterală a prematurului — anexa nr. 15.

Art. 2. — Anexele vor putea fi accesate pe site-ul Ministerului

Sănătății, la adresa www.ms.ro, rubrica „Ghiduri clinice”.

Art. 3. — Anexele nr. 1—15*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate ale Ministerului Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, membrii comisiilor de specialitate ale Ministerului

Sănătății, unitățile sanitare publice și private, precum și

personalul medical implicat în furnizarea de servicii medicale din

specialitățile implicate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Cseke Attila

București, 2 august 2011.

Nr. 1.232.

*) Anexele nr. 1—15 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 586 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 586/18.VIII.2011 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|525474]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/18.VIII.2011


